- (a) Describe how different groups of people move around the beach after it is announced that Agrippina escaped the accident. [3 marks]
- (b) *Anicetus ... ancillarum una* (lines 5–8). Explain how Tacitus’s narrative makes the arrival of Anicetus highly dramatic. Support your answer by quoting **three** words **or** expressions from the Latin text. [3 marks]
- (c) *magis ... prolucuta* (lines 8–10). Give **four** reasons for Agrippina’s growing anxiety. Support your answer by quoting the Latin text. [4 marks]
- (d) What are the official roles of Herculeius and Obaritus? [2 marks]
- (e) Translate *iam ... confecta est* (lines 13–14). [3 marks]

Genre: Letters**Question 7. Pliny *Letters* 7.17.1–6**

sua cuique ratio recitandi; mihi quod saepe iam dixi, ut si quid me fugit—ut certe fugit—admonear.
quo magis miror, quod scribis fuisse quosdam qui reprehenderent quod orationes omnino recitarem;
nisi vero has solas non putant emendandas. a quibus libenter requisierim, cur concedant—si
concedunt tamen—historiam debere recitari, quae non ostentationi sed fidei veritatique componitur;

5 cur tragoediam, quae non auditorium sed scaenam et actores; cur lyrice, quae non lectorem sed
chorum et lyram poscunt. at horum recitatio usu iam recepta est. num ergo culpandus est ille qui
coepit? quamquam orationes quoque et nostri quidam et Graeci lectitaverunt. supervacuum tamen
est recitare quae dixeris. etiam, si eadem omnia, si isdem omnibus, si statim recites; si vero multa
10 inseras multa commutes, si quosdam novos quosdam eosdem sed post tempus assumas, cur minus
probabilis sit causa recitandi quae dixeris quam edendi? sed difficile est ut oratio dum recitatur
satisfaciat. iam hoc ad laborem recitantis pertinet, non ad rationem non recitandi.

- (a) *sua ... recitarem* (lines 1–2). Explain why Pliny recites his work, and to what kind of literary work he is specifically referring. Support your answer by quoting the Latin text. [2 marks]
- (b) *cur tragoediam ... poscunt* (lines 5–6). What **two** genres does Pliny note are commonly recited, and what possible objection does he raise for each? [4 marks]
- (c) Describe **three** stylistic features used in this extract, supporting your answer with quotations from the Latin text. [3 marks]
- (d) *etiam ... edendi* (lines 8–10). Give **three** reasons for which, according to Pliny, reciting a speech might be justified. [3 marks]
- (e) Translate *sed difficile ... recitandi* (lines 10–11). [3 marks]

Genre: Letters**Question 8. Pliny *Letters 7.27.12–16***